
diário oficial Nº 34.951   75Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

para o município de Salinópolis, no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1474/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465546;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 04 à 17/05/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1481/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465592;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/05/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Kelly Maia Santana 57228950 /1

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1482 /2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/457191;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Paragominas – 16/05 à 23/05/2022, Ulianópolis/Belém 
24/05 à 31/05/2022, a fim de realizar levantamento de necessidades de 
cursos para demanda institucionais afim de construir planejamento de qua-
lificações de servidores e otimização de serviços.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1
Adalberto Arno Braga 5923831 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1499/2022-DAF/cgp, de 22/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/321696;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-

dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 02/05 a 27/05/2022, a fim 
de realizar atendimento e concluir processos de veículos, na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1510/2022-DAF/cgp, de 25/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/383137;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Dom Eliseu do Pará para os municípios de RONDON DO PARÁ – 25/04 
à 20/05/2022, a fim de realizar vistoria de veículos no referido município.

nome matricula
Joabes Martins Garcia 57201351 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 790788
PORTARIA Nº 1480 /2022-DAF/cgp, de 20 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/409500;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo es-
pecificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará nos períodos de 02 à 06/05/2022, 09 à 
13/05/2022, 16 à 20/05/2022, 23 à 27/05/2022, a fim de realizar serviços 
administrativos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Anna Andréa Muller Tadaiesky 57194726 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1448/2022-DAF/cgp, de 20 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/445455;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Capanema para o município de Capitão Poço, no período de 02 a 
27/05/2022, a fim de ealizar vistoria em veículos, no referido município.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1451/2022-DAF/cgp, de 20 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/470861;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de DOM ELIZEU – 01/05 à 08/05/2022, CA-
PITÃO POÇO/BELÉM – 09/05 à 15/05/2022, a fim de realizar levantamento 
de necessidades institucionais à nível de relacionamento interpessoal e 
operacionalização de serviços nos referidos municípios.

nome matricula
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 791103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 009/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA, Fundação 
Pública de Direito Público Estadual, inscrita no CNPJ no 83.211.391/0001-10.


